est plaisir.

Un dernier passage⁸¹³ du traité permet de confirmer que cette hypothèse est la plus probable. Aristote prouve alors qu'il est nécessaire qu'un des plaisirs soit le souverain bien :

(1153b 9) S'il est vrai que de chaque disposition il y a des actuations non empêchées, et si ou bien l'actuation de toutes les dispositions est bonheur, ou bien celle de l'une d'entre elles, il est sans doute aussi nécessaire que l'actuation soit la plus digne de choix pourvu qu'elle soit non empêchée. Mais cela, c'est un plaisir, de sorte qu'un certain plaisir sera le souverain bien, même s'il arrivait que la plupart des plaisirs soient mauvais absolument (ἴσως δὲ καὶ ἀναγκαῖον, εἴπερ ἐκάστης ἕξεώς εἰσιν ἐνέργειαι ἀνεμπόδιστοι, εἴθ' ἢ πασῶν ἐνέργειά ἐστιν εὐδαιμονία εἴτε ἢ τινὸς αὐτῶν, ἂν ἦ ἀνεμπόδιστος, αἰρετωτάτην εἶναι· τοῦτο δ' ἐστὶν ἡδονή. ὥστε εἴη ἂν τις ἡδονὴ τὸ ἄριστον, τῶν πολλῶν ἡδονῶν φαύλων οὐσῶν, εἰ ἔτυχεν, ἀπλῶς).

Le passage qui nous intéresse plus particulièrement est celui où Aristote déclare qu'une actuation peut être la plus digne de choix, et donc bonheur et souverain bien, « pourvu qu'elle soit non empêchée ». Or, ajoute-t-il, « cela, c'est un plaisir » (τοῦτο δ' ἐστὶν ἡδονή). On peut se demander sur quoi porte le démonstratif τοῦτο. Il est tentant de penser qu'il porte précisément sur la seule condition d'être non empêchée, ou d'être actuation non empêchée. Mais dans ce cas, Aristote dirait que cela, c'est *être* un plaisir ou que c'est *le* plaisir, et non que c'est *un* plaisir⁸¹⁴. Ce qui est un plaisir ne peut être que l'activité ou l'actuation qui, pour être souverainement bonne, doit être non empêchée. Néanmoins, si le démonstratif désignait l'actuation qui a pour propriété d'être non empêchée, il serait au féminin. S'il est au neutre, c'est parce qu'il désigne plus exactement ce qui est actuation non empêchée⁸¹⁵, et par conséquent peut être souverainement bon. L'énoncé signifie donc que ce qui est actuation non empêchée est un plaisir.

Il est évident que dans cette prémisse, Aristote s'appuie sur la formule qu'il a

⁸¹³ Également utilisé de manière suggestive par Owen (1972, p. 139).

⁸¹⁴ Certains commentateurs (Owen, 1972, p. 139, Rapp, 2009, p. 216) proposent « cela, c'est le plaisir » comme traduction possible. Cette lecture, grammaticalement correcte, n'est pas conforme à la langue d'Aristote, qui aurait nécessairement dit, nous semble-t-il, τοῦτο δ' ἐστὶν ἡ ἡδονή. Il faut donc corriger les manuscrits. Cette correction n'invaliderait pas nécessairement, de toute manière, notre interprétation d'ensemble : Aristote pourrait dire qu'« être non empêché pour une activité », c'est « le plaisir », en entendant par là sa propriété plaisante.

⁸¹⁵ En ce sens, cf. Rapp, 2009, p. 217.

opposée à celle des adversaires du plaisir. On pourrait croire que cela n'implique pas que les deux énoncés soient identiques : Aristote pourrait sous-entendre comme allant de soi que tout ce qui est actuation non empêchée est un plaisir parce qu'auparavant, il a déclaré que le plaisir lui-même est le fait d'être une telle actuation. Pourtant, il peut difficilement désigner, par le simple démonstratif « cela » (τοῦτο), « ce qui est actuation non empêchée », et non un des termes de l'énoncé précédent, que s'il répète ici purement et simplement une affirmation antérieure. Il doit donc avoir dit explicitement que ce qui est actuation non empêchée d'une disposition est un plaisir. Or, il ne peut l'avoir dit que dans la phrase où il déclare que « le plaisir est actuation de la disposition selon la nature » qui est « non empêchée ». Cette phrase doit donc signifier que tout ce qui est *un* plaisir est identique à ce qui est une telle actuation.

L'ensemble de cette étude montre que ce qui paraît être une définition du plaisir lui-même, dans le traité de *l'Éthique à Eudème*, n'en est nullement une. Il s'agit simplement d'une caractérisation de tout ce qui est un plaisir, de toute opération qui a lieu avec plaisir. Cette caractérisation est néanmoins aussi rigoureuse que celle de *l'Éthique à Nicomaque*, et l'on pourrait dire que toutes deux se rejoignent et se complètent. Dans le traité eudémien, l'opération plaisante est conçue comme une « actuation », un pur exercice d'une disposition qui est à lui-même sa fin, et de plus, comme un exercice qui n'est pas empêché d'être effectivement ce qu'il doit être. Le traité de *l'Éthique à Nicomaque* même s'il n'utilise pas les mêmes termes, donne les mêmes caractéristiques à l'opération plaisante en déclarant qu'elle est toujours formellement « accomplie » (τελεία). Cette formule contient en effet les deux déterminations de l'autre traité. D'une part, une opération plaisante comme la vision, en étant ainsi accomplie, n'est pas essentiellement progressive comme l'est un mouvement, mais doit être immédiatement sa fin en ayant lieu. D'autre part, la vision qu'Aristote prend pour modèle de l'opération plaisante n'est probablement pas celle qui devrait par essence être toujours accomplie, mais ne l'est pas, mais celle qui l'est aussi effectivement parce qu'elle a lieu. L'opération plaisante est donc toujours accomplie de fait, atteint toujours ce qu'elle doit être. Cette caractéristique est rigoureusement équivalente à l'absence d'empêchement de *l'Éthique à Eudème*⁸¹⁶.